
Krátký „case report“ … (předávka služby)



… pacient v septickém šoku
… TK 80/40, HR 120/min/reg.,

      kape NOR, kapou tekutiny …       
… stav volémie ??

Krátký „case report“ … (předávka služby)



… pacient v septickém šoku
… TK 80/40, HR 120/min/reg.,

      kape NOR, kapou tekutiny …       
… závěr ECHO: „těžká hypovolemie“

(soudě podle výroku: je hypovolemický „jak
 prase“, chybí mu alespoň 5 litrů. DOLEJTE HO!)

Krátký „case report“ … (předávka služby)



… pacient v septickém šoku
… TK 80/40, HR 120/min/reg.,

      kape NOR, kapou tekutiny …       
… závěr ECHO: „těžká hypovolemie“

(soudě podle výroku: je hypovolemický „jak
 prase“, chybí mu alespoň 5 litrů. DOLEJTE HO!)

Krátký „case report“ … (předávka služby)



… pacient v septickém šoku
… TK 80/40, HR 120/min/reg.,

      kape NOR, kapou tekutiny …       
… závěr ECHO: „těžká hypovolemie“

… můj dotaz: kolik je cardiac output?
Answ: „určitě víc jak 10 litrů/min“

-  hmotnost pacienta cca 90 kg
 -  výška cca 180 cm 

CI = 4.7 L/min/m2

(soudě podle výroku: je hypovolemický „jak
 prase“, chybí mu alespoň 5 litrů. DOLEJTE HO!)

Krátký „case report“ …



CI = 4.7 L/min/m2
… pacient v septickém šoku

Potřebuje takový pacient agresivní 
tekutinovou resuscitaci ?

… Hb 118 g/l.,
 …. SaO2 98%

DO2I = 728 ml/min/m2

Krátký „case report“ … (předávka služby)



Hayes et al. N Engl J Med 1994,
330:1717-22

… intervence s cílem DO2I > 600 ml/min/m2 nezlepšují prognózu
     a můžou být rizikové …

… 30 let
„mrtvá strategie“



Hayes et al. N Engl J Med 1994,
330:1717-22

… intervence s cílem DO2I > 600 ml/min/m2 nezlepšují prognózu
     a můžou být rizikové …

… 30 let
„mrtvá strategie“



CI = 4.7 L/min/m2
… pacient v septickém šoku

… závěr ECHO: „těžká hypovolemie“
(soudě podle výroku: „vleze do něho alespoň
 5 litrů tekutin“)

Proč ECHO signalizuje hypovolemii??

Arthur Clifton Guyton
                 (1919-2003)

Krátký „case report“ … (předávka služby)



Arthur Clifton Guyton
                 (1919-2003)



Arthur Clifton Guyton
                 (1919-2003)

… srdce je hnacím motorem venózního
     návratu  ( = vytváří gradient pro VN 
      snižováním tlaku před pravou síni)
… vazodilatace při septickém šoku výrazně
    snižuje gradient pro VN snížením arte-
     riálního tlaku 
… srdci nezbývá nic jiné jenom pokusit se 
    gradient opět obnovit → zvýší minutový
    objem čím sníží tlak před pravou síni
… venózní struktury před pravým srdcem
     kolabují a TOTO ECHO vidí

Pouze kombinace kolabujících venózních struktur 
a nízkého minutového objemu srdce (!!!)

signalizují HYPOVOLEMII

Krátký „case report“ … (předávka služby)



Phenotyping is                  …                  

Annu Rev Med. 2023 
27;74:457-471



 pacienti se septickým šokem a COVID-19 pneumonii
       (situace zvykle z důvodu bakteriální superinfekce) 

 podle LVEF (cutoff  45%) a Cardiac index (cutoff 2.2 L/min/m2)
      lze rozeznat 4 „logické“ hemodynamické fenotypy … +

… které navíc umožnují cílenou léčebnou intervenci

Phenotyping is                  …                  



EF ≥ 45%, CI ≥ 2.2
= vazodilatační
    fenotyp SŠ

Phenotyping is                  …                  



EF ≥ 45%, CI < 2.2
= hypovolemický
    fenotyp SŠ

Phenotyping is                  …                  



EF < 45%, CI < 2.2
= kardiogenní
    fenotyp SŠ

Phenotyping is                  …                  



EF < 45%, CI ≥ 2.2
= fenotyp
    septická KMP

Phenotyping is                  …                  



Phenotyping is                  …                  

… důvod:  „guidelines“ popisují intervenci jenom u jednoho hemody-
                      namického fenotypu septického šoku a to:
                      HYPOVOLEMICKÉHO


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

